Salutem et felicia quaeque perillustri dominationi voveo. Prima cura fuit, postquam ex Germania revertissem, ut tibi atque incluti genti vestrae pietatem obsequiumque meum, quo me obstrictum vobis profiteor, testarer, at quum confestim ad restaurandas litteras regendamque iuventutem in schola Iaurinensi avocarer, prius fieri haud licuit, quum ea inde a fundamento restauranda reformandaque esset. In quam eum iam ordinem, eam methodum, eas artes et disciplinas invehere constitui, ut non solum sacris, sed etiam civilibus addicta iuventus studiis maximum hinc referre possit emolumentum. Habiturus sum rationem iuventutis nobilioris eique cum historia, philosophia iuris etiam naturae, civilis atque publici fundamenta propositurus, quo ea positae apud nos initiis iuris eo maiore felicitate apud causidicum quendam singula haec in praxim perducatur. Tibi igitur, perillustris domine, scholam nostram commendo, eam favori atque benivolentiae tuae insinuo, ut prout olim, ita etiam hoc tempore mihi studiisque meis favere velis. Deus autem benignissimus, qui nobis gentem Radvanszkianam inclutam velut praesidium atque ornamentum quoddam coetus purioris inde a longa temporum serie conservavit, servet porro integram, servet nobis felicem, ut eo ampliorem materiam habeamus Deum celebrandi, quod nobis in hac temporum iniuria tam praeclaros tamque illustres excitaverit patronos. Illustri familiae tuae atque in ea tibi, perillustris domine, si dignus videbor studiis vel alia ratione servire, felicitatis meae inde omen capiam, quum alioqui singulari vestro beneficio, vestra benivolentia ad omne obsequii genus vobis obstrictus sum. Illud ut nunc etiam spectabili domino parenti³³¹ perillustrique domino fratri Georgio testeris, etiam atque etiam rogat is, qui est

perillustris ac generosi domini

servus obsequentissimus

³³¹ János Radvánszky.

Dab[am] Iaurini, 11. Octobr. 1724.

[Adresse:] Monsieur monsieur Ladislæ à Radvany, mon très estime patron
à Radvany.

P72 (165) [Samuel?] Agner an [Heinrich Milde]

Halle, den 13. Oktober 1724

AFrSt/H, D 111:1581f. Ausfertigung. D 111:1577-1579. Abschrift.

Nachricht von den Ungarn, die in Jena sind.

<Den 13. Octob. 1724. von h. Agner Hung. empfangen. Haec lucem effundunt amici nostri litteris, lic. Dn. I. Marthii.>

Haec accipi Ienae a meis dominis civibus.

1) Dnum Hradsky vehementer tum a dnis professoribus, tum a magistris, tum denique a suis civibus vexari. Dnus Verensdorf remotis arbitris quotidie eum in orthodoxia erudit quam privatissime. Ubi vero professoribus copia cum eo loquendi esse nequit, magistris officium suum commendant per conversationem rectiora eum docendi.

2) Non solum sine rigoroso et acerbo examine eum domum nolunt dimittere, verum etiam sine documento per disputationem solennem edito eiuraturum adsertiones Halenses domum ire vetant. Ni si accideret forte, ut spretis eorum consiliis domum abiret, fanaticum et haereticum imo indignum ministerio ecclesiastico in Hungaria proclamandum censent. Vertit igitur se miser in utramque partem atque hoc unicum efflagitat, ut dissertationem propria industria elaboratam liceat ei defendere, reluctantibus vero omnibus dni Chladenii dissertationem contra omnem convictionem defendere cogetur.

3) Dnum Verensdorfium literis episcopos et ministros ecclesiarum Hungaricarum adeo corrupisse nunciabatur Ienensibus civibus, ut gravi sub poena apud eas missis per comitatus episcoporum litteris cautum prohibitumque sit ad functionem ministerii Hallensem admittere. Sed quibus sunt validiora et candidiora pectora, hanc bullam plane papalem³³² reiecerunt in eamque nullo modo consentire voluerunt.

4) Quia dioecesis comitatus Trencziniensis dno Kerman subiacet, totus hic vir in eo est, ut studiosi universitatis Ienensis et Halensis ad obeundum munus ecclesiasticum inibi non nisi post retractationem Vittebergae factam haustarum hypothesium muneri admoveantur. Qui vero ex dicta ante Kermanni dioecesi adhuc vel Ienae vel Halae sunt, revocent prius, quam domum redeant, necesse est. Quod malum adeo dnum Gestrebini premit, ut quo animum anxium vertat, non habet. Habet vero autores et suasores hic iuvenis reliquos cives meos Ienenses non adeundae Vittebergae, sed nec sic ex ista fluctuatione eluctari et emergere potest. Super est itaque, ut, quid facto opus sit, dnum Buddeum conventat eiusque saluberrimis monitis morem gerat.

5) Triga Vittebergensium studiosorum nuper Ienae explorandi causa fuit ex nostris civibus, qui diversationis suae dies apud nostros cives ibi heluando et choreos saltusque exercendo, in Halenses debacchando transegerunt.

Ioh.³³³ Agner Hung.

³³² Vgl. Bél Nr. 231.

³³³ Wahrscheinliche Verschreibung in der Abschrift statt „Samuel“. In der Ausfertigung ist das Initial nicht gut zu lesen.

Halae Magdeburg., d[ie] 13. Octobr. MDCCXXIV.

P73 (166) Johannes Hradsky d. J. an Heinrich Milde

Wittenberg, den 14. Oktober 1724

AFrSt/H, D 111:1583-1584. Ausfertigung. Anschließend H. Mildes Antwort.

Die tschechischen Bücher sind eingetroffen. Seine Feinde lassen Hradsky nicht in Ruhe. Er erwartet die Berufung von seinen Patronen in der Heimat, der er folgen wird.

Iesum et omnia!

Nobilissime domine!

Libellos Bohemicos nuper exmissos et litterulas cum tractatulo Germanico coniunctas recte accepi, gratum profecto donum et valde acceptum, quo gratius in his, quibus immersus sum, angustiis nullum vel optare aut expectare poteram. Siticulosa hic loci terra est arida, et quod mireris, impatiens humiditatis, pluvias non suaves et iucundas sensimque cadentes, utpote quibus foecunda reddi solet terra, sed impetuosos imbres et grandines, quibus et molles herbae laeduntur et arbores iam fere germinantes, si non evertuntur, conquassantur tamen, recipiens. Beati estis, qui omnibus, quae vos vestrasque animas oblectare possunt, ita abundatis, item quid desit, vix unquam excogitari queat. Vestrae autem quod particeps factus sim beatitudinis, mihi et valde gratulor et maxime gaudeo, quae etiam ut apud me, quamdiu spiritus hos artus meos reget, maneat, est, quod tantopere a Patre meo per Christum Iesum, Salvatorem meum, qui ipse est magna ille beatitudo mea, oro atque precibus devotis contendo.

Quod ad me resque meas attinet, non cessant illi, qui me odio prosequuntur maximo, negocia mea turbare meque, si in ipsorum situm esset voluntate, vix proscribere abhorrent. Sed haec aequo fero animo et mala mihi precantibus in nomine Iesu Christi benedico, et quamvis angustiae cordis mei multiplicatae sunt, ut si non cum lacrumis, dolore tamen saepius maximo cibum meum capere soleam, fiducia tamen mea est in Domino et auxilium meum est is, qui fecit coelum et terram, cuius nomen sit benedictum in secula seculorum amen, et qui eodem est animo, dicat amen.

Optarem certe salva tamen voluntate providi Patris coelestis, si dum patria tantopere est ingrata, in remoto aliquo loco talem nancisci possem conditionem, in qua et Deo meo fructum ferre et meam aliorumque salutem tute promovere et operari possem, haec enim non minima felicitatis meae pars esset. Interim fiat voluntas Domini, qui quamvis tantisper vultum suum suavissimum abscondisse videtur, gratia tamen eius, quae me erigit et solatur, mecum est, nec patietur, ut in confusionem adducatur is, cuius ille unica est vita et salus.

Litteras a patronis ecclesiae, quorum sumtibus hucdum vixi, expecto, quas si accepero, spero me brevi, si alias fieri non posset, ad eos rediturum fore, dum, ut quidem a quodam [!] sum edoctus, ecclesia illa meum avide expectet reditum, nec alterum, qui magna vi obrudebatur, recipere voluit. Deus omnia in sui sanctissimi nominis gloriam meamque et aliorum salutem dirigat! Epistolam inclusam quaeso ad dn. Gesztrebinium³³⁴ exmittere non negligas. Patrem coelestem pro eo eiusque salute ardentissimis implora precibus, qui se tuo commendat favori semperque manet

tuus

Io. Hradsky

Witt., 14. Octob. 1724.

³³⁴ P74(167).

Quo in loco dn. Fabri popularis meus versetur et quo fungatur officio, velim me certiore facias.

<[Mildes Hand] Commoratur Slesvici, ubi praeceptoris officio fungitur.>

<[Mildes Hand] Moesta equidem graphica Wittebergensis academiae delineatio.>

<Empfangen von d. h. Milden.>

P74 (167) Johannes Hradsky d. J. an Samuel Gestrebini

[Wittenberg, den 14. Oktober 1724]

AFrSt/H, D 111:1565-1568. Abschrift.

D. Kermann fordert von Hradsky, sein Examen in Wittenberg abzulegen. Ein langes Zitat aus dem Brief des Superintendenten. Schicksale seiner ungarischen Kommilitonen.

Clarissimo Gestrebino, amico optimo gratiam Iesu Christi precatur

Iohann Hradsky.

Quid agam, qualisve sit rerum mearum conditio, scire desideras. Bene quidem se omnia habent, sed sumtus desunt. Disputatio, quae nuper erat ventilanda, nec dum lucem videre poterat, quam si producere potuissem, rebus compositis ad meos redire adlaborassem.

Promiserat quidem dn. superint. Krmani [!] in litteris 19. Septemb. exmissis se sumtus sibi a patre meo et patronis traditos ante festum Michaelis aut tempore nundinarum exmissurum fore, simulque suam in me liberando operam sancte pollicetur. Sed nihil factum est, nec cur sua tantisper exolvere neglexerit promissa, scire possum. Mutabilia enim sunt eius consilia, quae nonnunquam etiam sectatoribus detrimento esse solent. Hinc quaeso aequo fer animo, quod tibi iusta petenti, et quod tuum est, repetenti exmittere nequeam. Certe Deum testor, alieno ore vivo debitisque iam totus sum onustus. Poenitet me profecto, quod tibi, qui sincerum in me adfectum testari nullo intermisisti tempore, tam ingratum me exhibere non erubui. Faciam tamen, quicquid facere potuero, in meoque Witteberga discessu si solvendo licebit, fidem meam liberare haud intermittam. Ut autem scires, quae dn. sup. Kermann ad me scripsit, brevibus adponam:

„Dissensum tuum – ait – a crassioribus pietismi capitibus luculenter testeris, inclyto academiae Witteb., totius orthodoxiae matri, debitum cultum deferas omnibusque popularibus tuis, quantum in te est, commendes, ego certe in partibus tuis provehendis nihil in me patiar defieri. Hoc quoque scire te volo, quod Leutschovienses contradictionem³³⁵ interposuerint, ne unquam promoveantur apud ipsos studiosi suspecti. Nos autem tres superint. iure iurando³³⁶ ad custodiam doctrinae et vigilantiam nos obstrinxerimus. Dic etiam nomine meo salutem dn. Gesztrebini, et ex transitu ipsius ad Wittebergenses nuncia [!] laetitiam meam.“